Qui sapit, nec velit in domu & cum mundo opprimi, nō
diu in eo cesser, propere se expediāt, locū sibi deligat tutio-
rem, quam mundus est. Bonus quisq; horreat, vel per vniū
hora spatiū hærente in mundo. Atq; adeo ea de causa domū
hanc Deus tantis fragoribus concuti finit, tot iudiciorum
& pœnarum horrenda ædit exempla in mundo, & quanto
mundus est magis nutabundus, tanto id facit vehementius
& crebrius, vt eo tempestiuus fugam capiamus. O Sion fu-
ge, quæ habitas apud filiā Babylonis, fugite de terra Aqui-
lonis, clamabant Prophetæ ad priscos. Nolite diligere mun-
dum (clamabat nostri Apostoli), neq; ea quæ in mūdo sunt.
Mundus enim transit & concupiscentia eius. Quæ autem
anchorā tam sacra est, ad quam tutō cōfugere possit, quam

*Apoc. 18**Esa. 3**Hier. 49.**Abdice. 2.**Zach. 2.**Ioan. 2.*

POSTILLA F. IOAN. FERI

Iohann. 10 regnum Christi. Ques mea, inquit Christus, non peribunt in æternū, & nō rapiet eas quisquam de manu mea. Hic audiſ quale asylum sit regnū Christi. Huc etiā pertinet, quod

Iohann. 17 Christus dicit: Pater sancte, serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi de mundo, &c. Hunc cōcinit id, quod in hodiernō euangelio moner. Cūm hec videritis fieri & animaduerteritis mundum casui proximum esse eo quod elementa, cœli, terra & mare commoueātur, respicite & attollite capita vestra, quoniā appropinquant redemptio vestra.

Atq; hæc deniq; infallibili istius euangelij sententia est, Christum cum potestate redditū, ac tum mundum cessatū regnum dei solum æternū fore. Iuxta hanc sententiam iam vnuquisque nouerit, quomodo se gerere debeat, nemo iis rebus credat, quarū interitus certus est, nemo in arena edificet, sed videat, vt in firma petra figat pedē, quæ est solus CHRISTVS, in quo qui spem suā ponit, & in ipsius domu ac regno est, non commouebitur in æternū.

QVARTVS SERMO

exponit Euangelium simul cum Epistola.

*H*odiernum euangelium ita a Christo temperatum est & a sancto Luca descriptū, vt quiuis tam bonus quān malus in eo audit legaverit ea, quibus dignus est, hoc est, aut cōsolationem reperit si bonus est, aut stuporem si malus. Etenim primo dubiū nō est, quin furibus, homicidis alīsc̄ malefactoribus metus iniciatur, vbi audiunt iudicem aduentare. Contra vero illi, qui innocens in carceribus detinetur, nihil latius accidere potest, q; eū audit adesse, qui illum à periculo liberare & vinculum solvere velit. Atqui vero Christus virans vicem obit. Nā securum iudicem agit, agit & benignū seruatorem, id quod ex præsenti euangelio conuinci potest.

Nemo ingenii tā simplicis est, qui nō animaduertat Christum duplē in eo prædicationē instituisse ac facere, vna vehementer admodum & acrem, alteram solatio plenam. Prior illa in multitudinem maximam destinata est eorum, qui in mundo & cum mundo occidere debent. Altera in pūsillum gregem dirigitur eorū, quos Christus in primo suo aduentu ē mundo vacavit ac redemit. Primit, hoc est mūdo, & qui ipsius sunt factionis in hoc euangelio nihil aliud distinguitur nuntiatr'q; q; quod perterrefaciāt animumq; consternat. Nam primo sanè homini mortali, qui prorā, vt ait, ac puppim salutis suæ in mundo & rebus caducis collocat,

nihil

Iohann. 15.

nihil potest contingere formidabilius, quam si audiat, talibus rebus omnibus terminum esse præfinitum, easq; tam certò perituras: quam certò verbum dei integrum ac saluum in omnia secula mansurum sit. Secùdo, quid omnibus ini-
miciis dei aduersum magis & acerbius est, quam si audiant necessitate ineuitabili illis coram altissimi solio & tribuna
li comparendum esse. Tertio, quid vniuersis creaturis tam graue est aut quid est, quod tam æ græ ferre possunt, quam est ira dei?

Rom. 14.

Iam vero hæc omnia mundo ipsiusq; amatoribus even-
tura nuntiantur. Cœlum & terra transibunt, inquit Christus, hic audis mundum aliquando finem habiturum nam id propriè mundus appellatur, quicquid intra cœli & terræ fines clauditur. Item CHRIS TVS ait: Videbat filium hominis venientem in nubibus cœli, hic habes deum iudicii diem celebraturum mundumq; iudicaturum: Homines ex tabescunt præ metu et cat. inquit CHRIS TVS tertio. Ar-
gumentum tibi hoc satis euidentis est, post iudicium iræ & indignationis fulmine feriendos esse improbos. Nam si pre ludia eti modi sunt, ut neminem non examinare queant, quid de iudicio ac cōdemnatione ipsa futurum censemus? Si creature homines malos in tantas angustias cogent & in metum consciens, quid tandem iram dei facturam cre-
dimus, quæ instar ignis ardet, imò flagrat usque ad inferni penetralia. Quin ea ipsa de causa tot funesta prodigia Deus us præmittit, ut malum valeant sine fine nuntiare, inquit Gregorius.

Esa. 30.

Deut. 32.

Arbori infrugiferæ duo expectanda sunt, securis & ignis. Securis mortem ad fert, qua hominē prosternit ac decit. Ignis vero condemnatio ipsa est ac iudicium, quod malos asumit. Ferendum quoquo modo esset, arborem, id est, hominem per mortem excindi, at illud miserrimum est, post se-
curim etiam sequi ignem. Verum enim uero duo Ioannes peccatoribus prædicauit. Securis, inquit, ad radicem arbo-
rum posita est. Et paulo post: Paleas comburet igni inextin-
guibili. Quod in hoc etiæ Evangelio luculenter satis ostien-
ditur, & prima prædicatio est, quam in eo Christus facit, sed talis prædicatio est, qua hominem mundo addicuit ter-
re merito debet, eiq; nauicam generare omnium huius temporis gaudiorū ac voluptatū. Atq; hic sane verus istius primæ prædicationis ysus esset & fructus, quem si inde con-
sequi possemus, iam optimum & certissimum initium,

Ibidem.

D 4 imo

POSTILLA F. IOAN. FERI

Imò verissimam viam nobis struxissemus ad secundam pre-dicationem, quain C H R I S T V S solis bonis fecit idq; ver-bis solatio plenis. Qui ad verbum Dei & minas metu per-cellitur, is gratia & consolationi diuinae eō proximior est. Cui mundus cum ipsius concupiscentiis sordere incipit, is tantò habilior est ad consolationem dei percipendam.

Quapropter etiā C H R I S T V S primo loco ponit, quod terret nos & mundum nobis exofum redderet. Postea tandem ad suam consolationem venit, quam dat omnibus numeris absolutissimam, promittens suis primò certam se-curitatem, secundò perfectam redemptionem, tertio regnū Dei. Semper vnum alio nobilis est & præstans. In terris hic nihil melius haber potest pace & tranquillitate, hanc autem suis recipit C H R I S T V S, in eo quod indicat, quām vehemens animorum anxietas & rerum desperatio corre-pura sit filios mundi, vbi signa venturi iudicis precesserint. Deinde vero statim subiungit. His fieri incipientibus, res-picite & cœte, quasi dicat, quantumvis omnia in mundo fu-tura sint turbulentia, vobis tamen nihil periculi erit, & quā-to magis alij aduersitatū procellis turbabuntur, tanto vos animo magis pacato & læto fueritis. Istuc iam vnum est, at nondum sat est.

Luc. 22.

Ephe. 1.

Mat. 6.

C H R I S T V S promittet suis non modò securitatē in hu-iis mundi tempestatibus pericolosis: verum etiam perfectā redēptionē, studio dico perfectam redēptionē. Nam in haec vita redēptionē quoq; habemus in Christo, hoc est, remissionem peccatorum, vt Pauli verbis yrar. A criminibus nos C H R I S T V S immunes reddidit, sed nōdū ab omni malorum afflictionē, quam vt Deus à nobis auertat in-dies precamar in oratione dominica. Nam hunc orādi mo-dū C H R I S T V S nobis præscribit. Et ne nos inducas in ten-tationem, sed libera nos à malo. Quid vero C H R I S T V S in hodierno ait Euāgelio ē Appropinquat vestra redēptio.

Postremò ac supra haec omnia, promittit etiam suis regnum dei, quo homo nihil maius optare potest. Nunc autē tibi iudicandum relinquo an non haec predicatio multum differat à priore, quam filii mundi fecit, quum tamen am-bas C H R I S T V S pronuntiarit, & idem author Lucas lite-ris mandarit, primam vt cautela, alterā vt solati loco esset, vel ambas potius ad declarandam ac manifestandam diui-nam misericordiam, vt qui nos tam fideliter futuri pericu-li & danni admoneat, suāq; bona non modò promitterat be-nig-
nignū.

pignè veruinetiam abundantter impartiat.

Qui itaque peccatis adhuc obnoxius est & mundi amo-
re tenetur, is ad primam concionem aures arrigat, in qua
CHRISTVS de fine mudi & futuro iudicio prædicat, pre-
dicationem illam animo suo probè infusat, non moreretur,
quod triste & iniucundum quiddam sonet. Talis enim mœ-
ror ac tristitia plurimum in ipso utilitatis operabitur, nimi-
tum timorem primo generabit propter admissa præterita,
ac deinde indignationem & emulationem, qui cupiat de se
ob flagitia vltro supplicium dare, tertio cupiditatem diui-
næ gratiæ, quarto studium ac sollicititudinē partam gratiam
conferuandi. *Cor. 7.*

Contra vero quisquis es, qui Christum ex intimis animi
affectionibus amas, gaudie apud hodiernum euangelium, in
quo redemptio tibi promittitur, & non modo redemptio
ad tempus huius vitæ, quemal Iudei expectat à suo Messia
nec talis redemptio, quemal olim somniabant hæretici qui
dam, Chiliasmæ appellati, qui sibi persuadebant Christum
post extreum diem, mille annos cum suis in terris regna-
turum in omni gaudio & voluptate. Talem redemptionē
CHRISTVS nobis non promittit. Regnum enim ipsius
non est de hoc mundo. Scimus animas nostras iam pridem
per Christum libertate donatas esse & redemptas à pecca-
tis, à tyrannide diaboli, à maledictione legis & ab ira dei.
Nec ignoramus illum corpora nostra ac nos planè totos à
morte & omni corruptione ac mortalitate, dentiq; ab omni
malo vindicaturū. Expectamus, inquit Paulus, salvatorem,
dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit cor-
pus humilitatis nostræ, configurati corpori charitatis suæ.
Ea nobis hic redemptio promittitur tam certo, quam certo
afiatis vicissitudinem sequitur hyems. *et contra.*

2. Cor. 7.

Phil. 3.

Cæterum patientia & longanimitate omnino hic opus
est. Nam differt Dominus redditum suum, vt ait Petrus, non
quod suarum promissionum oblitus sit, sed quod patienter
agat, polens aliquos perire, adueniet autem dies Domini.
Interim tamen, vt dixi, nostrum est, eiusmodi dilationem
patienti animo ferre. Quæ causâ etiam est, cur hodie lega-
tur epistola, in qua Paulus de spe & longanimi expectatio-
ne prolixè agit. Quæcunq; scripta sunt, inquit, ad nostram
doctrinam scripta sunt, vt per patientiam & cōsolationem
scripturarum spem habeamus, &c.

Rom. 15.

POSTILLA F. IOAN. FERI

In hac Epistola docet Paulus, quid nos facere oporteat
interea temporis, donec veniat Dominus, nempe primo, ut
Esa. 28. in spe patienter perseueremus. Qui crediderit, inquit *Esa-*
ias, non fesiner. Secundò, si diuturna cunctationis domi-
ni medium nobis obrepere sentiamus, ut ipsi nos console-
mur Sacrae scripturæ exemplis, & præsertim iis, quæ ad He-
bræos Paulus enumerat. Tertiò, vt cum aliis hominibus
pacifica consuetudine vtamur. Quartò, ac potissimum ut
Rom. 11. gratia dono animum nostrum conseruemus, quod iamdu-
Esa. 11. dum accepimus. Rarum quippe donum est, nos ex genti-
Hum familia cum populo dei coaluisse, cùmque iis necessi-
tudinem cōtraxisse, & radicem Iesse, qui stat in signum Po-
pulorum, nobis quoque erectam esse & cæte. Postremò, ut
præcemur, vt Deus Opt. Max. corda nostra dignetur reple-
re gaudio & pace in fide, quò spes & virtus sancti spiritus
in nobis crescat augeatur.

Hæc sunt, quæ nos ecclesia hodie docere vult. Et quomo-
do obsecro meliorem commodioremq; adhortationem ha-
bere possemus, vel etiam opere circa hodiernum euange-
lium? Idcirco memoriz ea mandemus & continuo mente
volvamus. Quod si prædicatio de extremo iudicio exani-
matum te reddit, capies prædicationem de gratia dei & ita
vitam tuam insitus, vt non necesse sit te postremum Chris-
ti aduentum formidare & extimescere: sed vt eum cum
gaudio & certa fiducia summis votis opere possis & ex-
pectare. Quod Deus Opt. Max. nobis omnibus concedat,
Amen.

SERMO QVINTVS,

Docet non solum fidem sed timorem quoq; Dei prædio-
candum esse.

CHRISTVS per totum istud Euangelium de futu-
ris loquitur, hoc est, de talibus rebus, quæ tem-
poribus securis & potissimum sub finem mundi con-
tingere deberant. Quamobrem opriandum magno
pere foret, nos Christianos hic tantam adhibere industria-
m & tam diligenter omnia expisci, vt olim Nabalchodo-
Daniel. 2. nosor Babylonie Rex fecisse memoratur, qui ad unicum
somnium non conquiescebat, donec illius interpretationem
nem esset nactus. Haud præter rem noītan fore arbitra-
rex, nec quisquam ceu anxiam curiositatem seu temeraria-
tem

gem damnare posset. Alias quidem parum meretur laudis
in scripturis, qui futurū rerum noscendarum plus aequo
studiosus est, & præsertim si præsentia negligat. Altiora
et inquit Sapiens, ne quæsteris. Non est vestrum, inquit
CHRISTVS, nosse tempora vel momenta, que Pater
posuit in sua potestate. Non plus sapere (ait Paulus)
quam oportet sapere. Vade (dicit angelus ad Danielem)
quia clausi sunt, signatiq; sermones usque ad p̄finitum
tempus.

Nx & id genus alia sententiae manifesto dictitant, non
esse hominis Christiani, arcana & futura temere scrutari.
Si vero Deus ipse mysteria quædam futurave deregit, non
modo nefas non est: sed omni etiam laude dignissimum,
de iis cogitandi & inquietandi studio incumbere. Ad hunc
modum etiam Deus olim Regi Babyloniam somnium im-
miserat, in quo præfigurabatur, quæ futura esset sui alio-
rumq; regnum in terris vicissitudo. Rex animo quieto
esse nequibat, donec resculisset quid sibi somnium illud
portenderet. Quare ad se vocari iubet omnes ariolos, ma-
gos, maleficos, & Chaldeos, si forte eorum aliquis tantum
polleret arte, qui posset id explicare, quanquam quod ad ip-
sum, magis id fiebat ex curiositate quadam humana, quam
zelo dei. Nobis hoc labore nihil opus est, non opus ha-
bemus talibus præstigiis Diaboliciis, quæ de futuris nobis
canant. Si cui aures pruriunt & scire delectatur, quid
successu temporis futurum sit, is in manus sumat hoc eu-
angeliū, in quo prognosticum habebit certum & infalli-
bile. Etenim verum hic audit Prophetam, quem solum
nihil futuroram fugit. Amen dico vobis, inquit, quia
non præteribit generatio hæc, donec omnia fiant: Cœ-
lum & terra transibunt, verba autem mea non transi-
bunt.

Quæ igitur illa sunt, quæ futuris temporibus eveni-
re necesse est? Primum est, quod mundus finem sit habi-
turus, cuius indicium prius dabit quotidiana ipsius dimi-
nitio mutatioq;. Secundum est, quod Deus diem defi-
nierit, quem tamen solus norit, in quo CHRISTVS ad
nos redditurus est cum magna potestate ac maiestate, iu-
dicaturus viuos & mortuos. Tertium est, quod post iudi-
cium premiorum ratio haberenda sit, ita ut ad bonos peruen-
tura sit felicitas perpetua, nulla vnguam malorū affliccio-
ne contaminanda: ad malos vero cōdemnatio sine nescientiis.

Hæc

Eccles.
Act. 1.
Rom. 12.
Dan. 11.

Dan. 2.

Luc. 23.

Mat. 24.

POSTILLA F. IOAN. FERI

Hæc sunt, quæ in hodierno euangelio verus & omnium ceterissimus Vates futura prædixit, quæ nobis dominica hac consideranda proponuntur, nō alia sanè de causa, quām ut penes fidem in Christum, simul quoq; discamus in vero dei timore vitam degere & ambulare.

Ita nanque planè necesse est, & ita fieri oportet, quantum timuis id agere huic seculo persuadetur. Fides & timor dei vinculo indissolubili connexa sunt, neutrum citra alterius præsidium ad beatitudinem sufficere potest. Fidem & timorem dei cōiuncta esse oportere videamus ac deprehendimus in omnibus iis, qui vñquam Deo placuere, tam in veteri & in nouo testamento. Fidem & dei timorem simul, Apostoli eorumq; posteri ac successores docuere, tanta cum seueritate & tam aperte, vt vel ex hac re solum abunde possit cognosci, qui catholicus sit, qui non. Quicunque enim in catholica, vera ac christiana ecclesia scriplerunt, semper fidem & timorem dei simul tractauere. Hos iam qui nō imitatur, eum non catholicum esse, sed nescio quem affirmare ausim. Breuiter, ecclesia in hoc euangelio dei timorem nos docere vult, nobisq; inculcare. Nec quicquam est, quod citius & validius dei timorem animis nostris imprimere possit, quam alta & seria futuri dei iudicij consideratio. Cuius rei grauius.

Iob. 31. simum & valde insigne in diuo Iob extat exemplum. Is de seipso fert se Deum & ipsius iudicium nō aliter timuisse, ac in mari solent homines metuere maximos fluctus & vndarum procellas. Semper, inquit, quasi tumentes super me fluctus timui Deum, & pondus eius ferre non potui.

*Lib. 21. moe
ral. cap. 16.* Hæc verba Gregorius commodè in suum usum trahit, multisq; ostendit, quid in iis verbis sanctissimus Iob expertus sit, & quas ea in nobis cogitationes excitare debeant. Surgentibus in mari eiusmodi fluctibus, eos qui in nau sunt animo esse parum hilari existimare possumus, quinimoto adeo interdum expauescere, vt facile omnis gaudij ac hilaritatis, pecuniarum & bonorum deniq; omnium obliuiscantur, nec dubitent ipsi suas merces s̄ape in mare praecipitare & rerum suarum, quas secum habent dispendium facere, vt hoc pacto saltē vita consulatur.

Sic etiam ait Iob, q; quories dei ac ipsius iudicij meministi, sibi visus sit tanquam in medio mari periclitari, & vide re vastos in le fluctus instar montium impetum facere. Unde facile animaduertere est, eum ex huius mundi bonis & facultatibus parum cœpisse voluptatis, quemadmodū & in maria.

maris periculis nemo est, qui gaudio affici possit. Quin vero vt tempestas maris primum a paruis fluctibus initum surnit, qui magis ac magis in altum tolluntur ita, vt ad extremum nauim totam opprimant & mergant. Ita quoque iudicium dei paulatim se profert, nunc paruos fluctus videamus exoriri, bella, famem, pescem, terrem motus, subitanam carboninem coelestium luminum atque alia similia portentia. Et hi humiles adhuc fluctus sunt, a quibus tempestas diuinum iudicium incipit, sed si magis ac magis incrudecunt & horribiliores fiunt, donec tandem iudex veniat, qui omnia eleminta commouebit, sicut per Prophetam praedixit. Adhuc unum modicum est, & ego commouebo colum & terram, & mare & aridam. Et mouebo omnes gentes. Et sub finem. Et subuertam solium regnum, & conterat fortitudinem regni Gentium: & subuertat quadrigam & ascensorē eius: & descendant equi, & ascensores eorum.

Aggei. 2.

Sic igitur docet nos Iob vir sanctissimus, quid de iudicio dei nobis existimandum sit, is, inquam, Iob ipse, cuius probitatem & iustitiam Deus ipse praedicauit. Quod si igitur proborum etiam animos iudicium dei tantopere commouet, vt videantur sibi esse in medio mari & tempestate maxima: quibus terroribus improbos motum iri arbitramur? Et si iustus quidem vix saluabitur, impius & peccator vbi parebunt? Quae omnia eō spectant, vt præter fidē, dei quoque timoris habeatur ratio, & vt sciatur circa primum Christi aduentū, Christum secundū venturū esse. Atque istud duabus hisce dominicis maiores nobis proposuere, id est nō omnino frustra, sed necessarias ob causas, promiscuae enim multitudinē nihil tam necessarium est, q̄d vt illi futurū iudicium probet et alē fatis infigatur imprimaturque, quoniā sua sponte raro vel nunquam de eo cogitat. Deus Opt. Max. faxit, vt utrumque Christi aduentum simul in memoria iungiter habeamus, & ita accipiamus primum, ne ad secundū perterriti animum despondeamus. Amen.

SERMO SEXTVS

Loquitur de duplice redemptione, quae nobis continetur per Christum, cum adiuncta Epistola. N. 6.

Hodie rursus christiana doctrina exordium sumimus ab eo loco, in quo dominica præterita desit. Auspiciū gloriōsum & plausibile fuit. Nam ibi statim in frontispicio, duo nomina & titulos inscriptos

POSTILLA F. IOAN. FERI

gnes de Christo audiuimus, qui nos merito exhilararet
atque adeo omnes mortales ad Christum pertrahere & in
Zach. 9. Christo conseruare debebant. Et qui sunt illi tituli tā spe;
ciosi? Quōd in Zacharia appelletur iustus & saluator, &
q̄ non solum ipse his nominibus p̄dictus sit: sed illa dare
possit, & det etiam suis fidelibus, iustitiā & salutem, illud
ad animā pertinet, hoc ad corpus. In primo nobis Christus
promittitur & indicatur, vt qui peccata nostra expiat, fa-
ciatq; nos iustos & deo acceptos. In altero, vt qui corpora
nostra à morte, à corruptione & ab omni malo immunia-
seruare, & possit & velit.

Atqui verò tali domino supra q̄ credibile est opus habe-
mus, qui iustus sit & saluator, qui iustitiam & salutem da-
re, qui animā & corpus à peccato & morte redimere pos-
sit, quandoquidem manifestum est, vtrinq; & animā & cor-
pore nos miseros esse: animā, quoniam peccatorum conta-
gio infecti: corpo, quoniam innumeris calamitatibus &
ærūnis, morti aliusq; morbis penè infinitis obnoxii sumes.
Quorum iam attineret ab vna nos integrōs esse, ab altera
verò parte etiam grauius laborare? Quid conferret nobis,
à peccatis nos esse puros, nisi aliquando corporis quoque
onus & molestia ponenda sit? Aut quid præclarum na-
Gen. 3. sti essemus, si C H R I S T U S corpori cōsuleret, & animā in
peccatis & ira dei immersam esse fineret? Nihil sanc. Opus
est nobis seruatore, qui animā & corpori, ac toto denique
homini possit esse auxilio. quemadmodū malus spiritus
tortu hominem animā & corpore perdidit, animam in pec-
catum, corpus in mortem, corruptionē aliaq; mala pluri-
ma conciliens. Aduersus eiusmodi duplex damnum & to-
xicum serpentis infernalis, opus habemus medico & serua-
tore, qui vtrinque succurrere & toto homini mederi possit
Ioan. 6. in animā & corpore. Hoc qui p̄fāstare posset, nemo fuit
Ioan. 9. alius aut esse potuit, q̄ Christus. Hunc ad tale opus pater
Ioan. 11. signauit Deus. Me, inquit, oportet operari opera dei. Et
alibi, Ego sum resurrectio & vita, qui credit in me, nō mó-
rietur in æternum, etiamsi mortuus fuerit, viuet. Atq; eam
Ioan. 7. ob rem Christus animam humanam & humanum cōrpus
assump̄it, vt eo minus dubitaremus ipsum redempturum
vtrinque, & totum hominem saluum faciendum.

Quae res nobis his diebus proponitur, vt sixius memo-
rize inhāreat, ne vñquā vllōve in loco nos diuina deficiat
cōsolatio. Audiuimus, prima dominica Christū, prima vīce
adue-

DOM. II. ADVEN. SER. VI. 32

Eduenisse anima subueniēdi gratia, ad quod respexit Pro-
pheo, ubi ait illum venturū humilem ac manuetū, vt ne: *Zach. 9d*
eno eum propter peccata sua formidare debeat. Hodie ve-
rō audimus, ipsū denuo venturū, & corpora nostra tam
putrefactā à morte & omni corruptione redempturum, &
hoc iam quadrat ad id, quod euangelium istud dicit ven- *Luc. 21*
turum ipsum hac vice cum diuina virtute & potētia, ne vī
li dubium sit, sed oēs pro certo habeant, eum tale præstare
posse. Quid enim virtutē dei & potentiae impossibile est?
Ipsi (inquit Deus in Ezechiele) dicunt, Aruerunt ossa no- *"*
sira, & periit spes nostra, & abscessi sumus. Propterea vatici- *"*
nare & dices ad eos, Hec dicit dominus Deus, Ecce ego ape- *Eze. 37*
riam tumulos vestros & educam vos de sepulchris vestris
populus meus, & dabo spiritum meum in vobis, & vixeris: *"*
tis, & requiescere vos faciam super humum vestram, & scie- *"*
tis, quia ego Dominus locutus sum, & feci, ait Dominus *"*
Deus.

¶ En, duplē hanc duabus iissis dominicis accepimus con- *Esa. 40*
solationem. Equid amplius vis? Si quis est, quē conscientia
cruciat ex recordatione suorum scelerum, is animum resu-
mit ex eo, q̄ C H R I S T V S nō alia de causa venerit in hūc
mundum, q̄ ut animas nostras peccatis eximeret. Rursus
quem externa tribulatio premit, seu etiā mors terret, is eā
spem habet, q̄ C H R I S T V S suo tempore etiā corpora no- *Luc. 23*
sira expergefacere & ab omni corruptione libera reddere
velit, ad quā spem prestrenue nos hortatur, inquiens. Ca-
pita vestra attollite, appropinquat enim redemptio vestra.

Quae autem iam attuli de duplice cōsolatione, quam in
Christo & per Christum habemus, iis tantummodo dicta
sunt, qui in Christū credunt, ipsum desiderāt & imitantur.
Nam quemadmodū Hierosolymis erāt multi, quibus Chri-
stī ingressus, neq; gaudii neq; spem adferebat ullā: ita erūt
in extremo die, non pauci, quibus adiūtus Christi formi-
dabilis sit magis futurus, q̄ iucundus. *Zacharias bonū* qui-
dem nuntiū & latum attulit nomine primi adiūtus Chri-
stī, at nō omnibus, sed filiis tantum Sion. C H R I S T V S sa-
tis potens esset seruandi cunctos mortales, sed non omnes
eum recipiunt, nec ipse cōpellere quenquā vult. Vnde fit,
vt pleriq; hominū salutis prosus expertes sint. Eodem mo-
do Christus in hoc euangelio promittit hominibus perfe-
ctam redēptionē: sed magnum facit discriminē inter suos
& eos, qui se mundo consecrarunt. Vos, inquit, respicite,

appro:

POSTILLA F. IOAN. FERI

„ appropinquat enim redemptio vestra. Illi vero extabescet
„ pre meru & expectatione eorum, quæ superuenient vniuerso
„ so orbi terrarum. Et sic ab vitaque parte mundus excludi-
„ tur a consolatione, quæ nobis in Christo promissa est, ni-
„ hil illo fruitur nec hic, nec in futuro, non percipit hic temis-
„ sionem peccatorum, quapropter etiam non est, q̄ in altera
„ vita redemptionem expectet. Qui enim hic per Christum
„ non iustificatur, is in alerto seculo redemptionem nullam
„ sperare potest. Quod si C H R I S T U S in extremo die de-
„bet tibi esse seruator et redemptor, rex iustus tibi prius in hac
Rom.15. vita fuerit necesse est. Sic enim ait Paulus, Quos iustifica-
„ uit, illos & magnificabit. Hic verus ordo est, ad magnifica-
„ tionem seu beatitudinem peruenire nequis, nisi prius iusti-
„ ficatione donatus sis.

Quamobrem primum omniū traditur in ecclesia, Chri-
stum cum summa misericordia venisse, ut peccata tolleret,
& venturum adhuc semel cum potestate ac virtute diuina,
ut corpora nostra integratim restituat, a morte & omni ma-
lo liberet. Talis praedicari vult C H R I S T U S, nō iustus so-
lum, sed & seruator, non modo seruator, sed etiam iustus,
idq̄ bifariam. Appellatur primo, ut admonui, iustus, quod
coram deo nos iustificat, ac suam nobis communicet iusti-
tiam & donet, veluti ait Propheta. Sua iustitia, aut ut nos
legimus, in sua scientia ipse iustus (intellige C H R I S T U S)
iustificabit multos. Deinde quoq; in illum cōpetit iusti-
men, q̄ nihil boni, non digno munere compenset, & nihil
mali impunē dimittat. Sic quoq; bifariā seruator dicitur,
primo q; iam animas nostras ē peccato & maledictione le-
gis eripiunt: secundo, q; etiam corpora nostra resuscitaturus
sit, ac tum corpus & animam ad æternā beatitudinē tradu-
etur. Et haec sunt, quæ passim in scripturis sacris nuntiatae
nobis fuere, vt sint improbis perpetuo testimonio contra
Rom.8. ipsos, nobis vero & omnibus dei filiis solaria gerent.

Porro id ipsum est, quod Paulus in hodierna Epistola di-
cit, inquit: Quæcunque scripta sunt, ad nostrā doctrinā scri-
pta sunt, ut per patientiam & consolationem scripturarum
spem habeamus, &c. Epistola hec recte & meritò cū hodie-
no Euangelio legitur. Non enim solū scire oportet Christū
venisse iustitiam & salutem dandi gratia, verum etiam, qui
sunt illi, quibus hoc beneficium praestare vult Christus, quid
in illis dignum animaduenterit, quid ad hoc illum cōmo-
uerit, & quid vicissim ab illis requirat. Quæ omnia perspi-
gu

et admodum in hac epistola ostensa sunt. Nam primo scribere vis, quibus C H R I S T V S venerit ut commodaret. Affirmat Paulus eum Iudeis & Gentibus venisse, quanquam vocet ipsum ministerum circumcisionis, hoc est, populi Iudaici, qui propter circumcisionem à reliquis nationibus omnibus separatus erat, cuius minister Christus factus est, dum in propria persona ei suū verbum traderet. Non sum missus, nisi quid, nisi ad oves, quae perierunt domus Israël. Attraen ex gracia C H R I S T V S postmodum per Apostolos etiā Genib[us] innoruit & prædicatus est, quod futurum ipse admonuit, dum ait: *Ioan. 10.* Et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ouili, hoc est, ex natione Iudaica, & illas oportet me adducere, &c. Iam quia Christus vera fide accipiunt, ad eorum vivitatem quoque venisse putari debet, siue sint Iudei, siue Gentiles, nam omne hic sublatum est discrimen. C H R I S T V S legem Moli (quæ veluti murus inter Iudeos & Gentes posita erat, eosq[ue] ab iniuicem disternerabat) amouit & abrogauit, atq[ue] ita è gemino vnum fecit populum, &c. Præterea Deus diues gratiæ est in omnes, qui inuocat illum, tam Iudeos, quam Gentes, quemadmodum Iohel longe ante vaticinatus est, fore, ut non solum Iudei, sed quicunque nomē dei inuocent, salutem sint consecuturi. Hi demum ex Christi aduentu utilitatem capiunt.

Nunquid vero iam scire cupis, quid ad hoc Christū moverit, aut quid in vitro populo respexerit? Ne hoc quidem subiicit Paulus, clare satis & evidenter docens, Christum nullibi nec in Iudeis nec in Gentibus humani meriti rationem habuisse ullā: sed solius dei veritatis & misericordiae. Quod ita accipiendum est, q[uia] C H R I S T V S, quantum ad Iudeos atrinet, venerit propter veritatem dei, quæ perspicere possent deum stare promissis, quæ Patribus fecerat. Quod ad Gentes pertinet, Christus venit, ut Deus non solum vexat, sed & misericors inueniretur & ab omnibus agnosceretur. Nihil enim Gentibus consistat de promissis, quocirca singulari hoc beneficīa & misericordia ascribendum est, q[uia] pari cū Iudeis sorte ad hereditatem dei vocari & admitti sint & adhuc admittantur. Et hoc iam secundum est, cuius in hodierna epistola meminit Paulus. Non parvum menti est. Nam Paulo adhuc doctrinā euangelicā profitebantur nec poterant tam Iudei q[uia] Gentes satis intelligere, cui gratiā euangeli & agnitione Christi attribuerē deberent. Iudei opinabātur nihil nō deberi circumcisioni &